南岔县医疗保障局
2024年法治政府建设工作报告

2024年，南岔县医疗保障局在县委、县政府的坚强领导下，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实习近平法治思想，深入贯彻落实党的二十大和二十届历次全会精神，认真贯彻落实国家及省市县委关于法治政府建设的各项决策部署，以法治引领保障医疗保障事业高质量发展，扎实推进法治政府建设工作。现将有关情况报告如下：
一、党政主要负责人切实履行推进法治建设第一责任人职责，加强法治政府建设的有关情况
（一）领导干部带头学法用法。以习近平法治思想为行动指南，确保理论学习中心组和党支部在法治建设中发挥领导作用。严格落实《党政主要领导负责人履行推进法治建设第一责任人职责规定》，教育引导全局干部不断提高运用法治思维和法治方式推动医保事业发展、化解社会矛盾和维护社会安全稳定。带头学习贯彻习近平法治思想，认真学习《中国共产党章程》、《关于新形势下党内政治生活的若干准则》、《宪法》、《民法典》、《社会保险法》等法律法规，党政主要领导带头学法、讲法、守法、用法，不断提升法治素养。
（二）组织实施普法学习规划。完善行政机关工作人员学法用法制度，组织全员普法学习，推动落实“谁执法谁普法”责任。制定中心组学法计划和党支部集中习计划，通过党组会议、理论学习中心组（扩大）学习、支部学习、专题业务培训等形式集中学法促进干部队伍法治思维的日常养成，提升了干部队伍运用法律手段履职的能力和意识。全年党组会议会前学法14次、理论学习中心组学习会前学法2次、支部学习学法2次。
（三）加强医保执法监督，规范执法行为。提高执法人员的法治素养和执法水平，严厉打击医保领域的违法违规行为，维护医保基金安全和参保群众合法权益。积极开展医保法治宣传教育活动，提高医保系统工作人员、定点医药机构以及社会公众的医保法治意识，营造良好的医保法治氛围，推动医保事业健康稳定发展，为医疗保障制度的可持续性和公平性提供坚实的法治保障。
二、2024年度推进法治政府建设的主要举措和成效
（一）严格执法监督，维护医保基金安全
1. 加强医保基金监管执法力度。持续开展打击欺诈骗保专项行动，综合运用日常巡查、专项检查、飞行检查、智能监控等多种手段，严厉打击各类欺诈骗保行为。2024年，共检查定点医药机构72家，处理违法违规机构64家，追回医保基金81.77万元，行政处罚42.40万元，自查自检17.55万元，有力维护了医保基金安全和广大参保群众的合法权益。
2. 规范行政执法行为。严格执行行政执法人员持证上岗和资格管理制度，组织行政执法人员参加执法资格考试，目前全局持有行政执法证件人员3人，执法人员持证率达到60%。在行政执法过程中，严格遵循法定程序，规范制作执法文书，落实行政执法全过程记录、重大执法决定法制审核等制度，确保行政执法行为合法、规范、公正。
（二）推进政务公开，增强政府公信力
1. 加大政务信息公开力度。通过《黑龙江日报》、《伊春日报》、《南岔新闻》、南岔县医疗保障局微信公众号发布信息及时主动公开医保政策法规、办事流程、行政执法信息等各类政务信息，主动接受社会监督。2024年，累计发布信息150条，共接听受理12345热线45个，解答处理来电来访近8000多人次，做到了信息公开透明、及时准确。
2. 着力推进政务公开制度规范化。推进基层政务公开事项标准化，全面梳理政务运行公开事项。以解决基层群众最为关注和反映最强烈的信息需求为导向，方便群众及时知晓监督。加强政务信息规范化管理，制定政务公开工作规程，推动政务信息全生命周期管理，建立常态化解读回应机制,严格依申请公开办理规范。
（三）优化经办服务，提升群众满意度
1. 简化办理程序提升服务。通过简化办事流程、精简证明材料、缩短办理时限，极大地方便参保人员，缩短手工核销票据周期，有效解决群众异地就医遇到的备案程序繁琐、证明材料多等难点痛点问题。依托政务服务平台，通过信息共享，实现新生儿出生、退休、生育津贴、医药费核销等业务实现一窗联办，一站式办结。避免群众多部门跑腿、多次提交材料。
2. 加强医保政策宣传解读。以“六进”工作为载体，到机关事业单位、学校、四镇等地开展政策宣讲，广泛宣传医保政策、基金监管等内容，加大医疗保障政策宣传力度，多渠道扩大医保政策覆盖面，为群众提供便捷高效的医保服务。共发放各类宣传单13万余份，三折页5.5万余册，海报700余张，悬挂条幅20余幅，宣传品4万余件，宣传架37个，接受群众咨询5000余人次，极大地提升了医保政策的知晓率，增进了参保群众的幸福感和获得感。
三、2024年度推进法治政府建设存在的不足和原因
尽管我局在法治政府建设方面取得了一定成效，但也还存在一些不足之处，主要表现在：一是医保法治专业人才不足，行政执法人员的业务能力有待进一步提高，执法规范化水平仍需加强；二是医保法治教育宣传形式不够丰富，宣传力度不够、宣传方式单一等问题，导致部分居民对政策和医保法律法规了解不深入。
四、2025年度推进法治政府建设的主要安排
（一）不断加强医保行政执法队伍建设
加大执法人员培训力度，定期组织开展业务培训和岗位练兵活动，重点加强对医保法律法规、执法程序、法律文书制作等方面的培训。同时，鼓励干部职工参加法律职业资格考试和各类法治培训，不断提高执法人员的业务能力和综合素质，打造一支政治坚定、业务精通、作风优良的行政执法队伍。
（二）持续加大医保法律法规宣传力度
创新宣传方式方法，利用新媒体优势积极推进医保法律法规宣传工作。结合乡村振兴、六进等活动，通过抖音、快手、微信公众号等多种新媒体，社区工作人员逐户上门走访开展宣传工作。开展形式多样的法治宣传活动，提高宣传的针对性和实效性，不断增强群众的法治意识和法治观念，营造全社会关心支持医保事业发展的良好法治氛围。
（三）着力提升医保基金监管执法力度
[bookmark: OLE_LINK2]进一步完善医保基金监管联席会议制度，形成卫健、公安、市监等部门齐抓共管的监管合力，全力守护群众的“看病钱”“救命钱”。积极探索创新监管方式方法，依托智能审核、大数据筛查、日常监管等多种方式开展医保基金监管工作，持续做好事前提醒、事中审核、事后监管工作；推进各定点医药机构药品追溯码端口接入工作，斩断“回流药”流通渠道；根据不同疾病、不同特点持续推进定点医院DIP（按项目结算）和DRG（按病种结算）复合式医保支付方式；加快推行公立医院改革，加强对民营医院的指导督导，以飞行检查为抓手，结合日常监管开展不定期抽查，抵制高住院率，确保医保基金安全平稳运行。

南岔县医疗保障局
[bookmark: _GoBack]2025年1月14日
— 1 —